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APRESENTACAO

A Geréncia de Informagbes SocioeconOmicas apresenta o0
Tocantins em Numeros, publicacdo que disponibiliza dados acerca da
estrutura econbmica, social, emprego, financas publicas, dentre outras. A
divulgacao ocorre com frequéncia mensal, trimestral, semestral e anual, de
acordo com a ultima informacé&o disponibilizada.

Nesta, consta a série dos anos 1989 a 2024 dos dados da
Producdo da Extracdo Vegetal e Silvicultura, para o total do Estado. Os
dados foram extraidos por meio do SIDRA - Sistema IBGE de
Recuperacdo Automatica, da PEVS - Producédo da Extracdo Vegetal e da
Silvicultura do IBGE - Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica,
divulgada anualmente e os dados do dltimo ano divulgado, sao
preliminares, podendo sobre alteracoes.

Por definicdo, o Extrativismo Vegetal € o processo de exploracao
dos recursos vegetais nativos, enquanto a Silvicultura é a atividade de
estabelecimento, desenvolvimento e reproducédo de florestas, com multiplos
aplicacdes, como por exemplo, a produgcéo de madeira e o0 carvoejamento.
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PLANEJAMENTO E ORCAMENTO GOVERNO DO ESTAD

secreTaRia DO TOCAINTI

Tabela 1 - Evolucdo do Valor da producdo na Extracdo Vegetal e Silvicultura, em mil reais -

Tocantins - 1989 - 2024

Ano

19891
19902
19912
19922
19933
1994
1995
1996
1997
1998
1999
2000
2001
2002
2003
2004
2005
2006
2007
2008
2009
2010
2011
2012
2013
2014
2015
2016
2017
2018
2019
2020
2021
2022
2023
2024

Extracao Vegetal

124.498
1.566.021
4.767.103

114.736.357
1.676.641
8.900
8.108
6.010
5.438
5.357
5.737
6.764
7.181
7.540
11.758
14.294
20.879
22.753
26.049
30.054
35.664
27.660
30.417
35.916
32.846
97.583
88.143
63.660
61.228
32.183
23.230
40.065
41.146
33.617
60.619
42.609

Silvicultura

2.091
386
750

1.662

2.009
226

73.160
38.055
63.539
8.659
26.824
20.305
38.362
286.160

Fonte: IBGE - Producéo da Extragdo Vegetal e da Silvicultura
Elaboragdo: SEPLAN-TO, Geréncia de Informacdes Socioecondmicas
Nota: (1) Em mil cruzados novos; (2) Em mil cruzeiros; (3) Em mil cruzeiros reais.

Evolugao da Extragao Vegetal e Silvicultura - 1989 a 2024
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Tabela 2 - Quantidade produzida na Extracdo Vegetal, por tipo de produto extrativo - Tocantins -
1989 - 2024

Pequi Carvao vegetal Lenha Madeira em tora Babacu

(Toneladas) (Toneladas) (Metros cubicos) (Metros cubicos) (Toneladas)

1989 2.226 2.183.420 569.896 38.614
1990 1.636 2.149.350 466.140 41.189
1991 1.616 2.187.020 483.380 44.217
1992 1.562 2.223.520 516.770 48.117
1993 1.007 1.853.190 437.497 17.222
1994 597 1.740.806 277471 5.293
1995 598 1.773.130 247.580 4.074
1996 3.027 934.216 93.697 4.706
1997 2.190 928.933 92.444 2.391
1998 2.095 957.243 90.182 2.200
1999 2.029 960.908 99.526 2.104
2000 1.218 938.570 88.338 1.953
2001 1.166 832.454 87.652 1.806
2002 1.173 832.364 88.449 1.835
2003 9.638 843.310 86.496 1.982
2004 11.533 870.100 86.130 2.113
2005 20.503 870.452 79.753 967
2006 20.191 890.030 77.835 846
2007 19.106 979.620 80.372 356
2008 21.828 959.700 77.688 345
2009 22.138 1.038.911 84.334 537
2010 10.135 1.026.163 73.392 626
2011 9.611 1.047.564 70.760 385
2012 22.587 1.012.382 63.556 258
2013 15.026 903.224 64.357 236
2014 - 106.718 1.028.540 56.990 271
2015 - 70.156 925.736 80.470 234
2016 912 30.411 1.211.779 53.985 257
2017 2.099 28.499 906.068 62.067 304
2018 3.505 6.316 805.512 36.486 412
2019 3.678 8.522 369.049 8.828 411
2020 25.229 5.064 381.601 14.340 390
2021 15.234 6.681 386.635 13.195 269
2022 3.606 3.169 407.369 13.288 286
2023 3.069 2.737 683.583 19.068 288
2024 3.065 1.370 347.074 11.473 1.281

Fonte: IBGE - Producéo da Extragdo Vegetal e da Silvicultura
Elaboragdo: SEPLAN-TO, Geréncia de Informacdes Socioecondmicas

Evolugao da Extragao Vegetal e Silvicultura - 1989 a 2024
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Tabela 3 - Valor da Producao na Extracao Vegetal, por tipo de produto extrativo, em mil reais -
Tocantins - 1989 - 2024

Ano Pequi (fruto) Carvao vegetal Lenh,a_ Madeira e,m_tora BaPagu
(Toneladas) (Metros cubicos) (Metros cubicos) (améndoa)

1989 1.534 37.506 42.403 38.555
1990 14.820 357.357 782.034 411.810
1991 51.894 1.023.023 1.482.293 2.209.893
1992 1.609.850 18.000.485 18.188.722 76.937.300
1993 28.341 464.588 555.352 628.360
1994 72 4.605 2.981 1.242
1995 85 4411 2.763 849
1996 600 3.123 930 1.329
1997 380 3.047 1.326 681
1998 364 3.163 1.187 638
1999 373 3.267 1.505 585
2000 323 4.090 1.763 578
2001 347 4.846 1.419 558
2002 394 3.875 2.000 1.256
2003 3.153 4.933 2.288 1.367
2004 4,218 5.871 2.467 1.716
2005 8.320 8.816 2.929 801
2006 9.218 9.242 3.618 661
2007 9.197 11.197 5.283 361
2008 11.057 12.916 5.722 345
2009 13.710 14.391 6.860 687
2010 4.017 16.023 6.818 788
2011 4.389 17.886 7.604 524
2012 10.591 17.331 7.782 198
2013 6.840 16.979 8.758 267
2014 - 71.161 18.853 7.253 314
2015 - 62.858 16.452 8.557 274
2016 464 30.697 25.501 6.657 341
2017 1.716 29.992 20.481 7.227 855
2018 2.198 4.928 19.181 4.349 1.167
2019 2.204 9.466 8.377 1.169 1.166
2020 18.584 5.887 11.938 2.000 1.104
2021 14.063 7.984 13.283 2.086 945
2022 4.150 4.273 19.856 2.180 1.048
2023 4.057 3.798 44.735 3.909 1.406
2024 4.058 2.804 22.942 2.451 8.205

Fonte: IBGE - Producéo da Extracdo Vegetal e da Silvicultura
Elaboragdo: SEPLAN-TO, Geréncia de Informacdes Socioeconémicas

Evolugao da Extragao Vegetal e Silvicultura - 1989 a 2024
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Grafico 2 - Producao de Extracao Vegetal de Pequi (fruto), em toneladas - Tocantins - 1989 a 2024
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Grafico 3 - Producao na Extracao Vegetal de Carvao Vegetal, em toneladas - Tocantins - 1989 a 2024
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Grafico 4 - Producao de Extracao Vegetal de Lenha, em metros cubicos - Tocantins - 1989 a 2024
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Grafico 5 - Producao de Extracao Vegetal de Madeira em tora, em metros cubicos - Tocantins - 1989 a 2024
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Gréfico 6 - Producao de Extracdo Vegetal de Babacu (améndoa), em toneladas- Tocantins - 1989 a 2024
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Tabela 4 - Quantidade produzida na Silvicultura, por tipo de produto - Tocantins - 1989 - 2024

Carvao vegetal Madeira em tora

(Toneladas) (Metros cubicos) (Metros cubicos)

1989
1990
1991
1992
1993
1994
1995 e . .
1996 - 80 -
1997
1998
1999
2000
2001
2002
2003
2004
2005
2006
2007
2008
2009 e e v
2010 2.785 20.353 -
2011 e " .
2012 258 - -
2013 415 40 1.840
2014 300 - 5.200
2015 1 2.300 13.000
2016 - 4.590 1.926
2017 - 29.330 1.357.845
2018 140 28.470 710.661
2019 816 162.182 956.814
2020 383 35.697 139.967
2021 1.295 188.842 160.132
2022 98 95.900 138.623
2023 125 155.696 418.657

2024 - 47.828 4.957.437

Fonte: IBGE - Producéo da Extragdo Vegetal e da Silvicultura
Elaboragdo: SEPLAN-TO, Geréncia de Informacdes Socioecondmicas
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Tabela 5 - Valor da producao na Silvicultura, por tipo de produto, em mil reais - Tocantins - 1989 -
2024

Carvao vegetal Lenha Madeira em tora

(Toneladas) (Metros cubicos) (Metros cubicos)

19891
19902
19912
19922
19933
1994
1995 e . .
1996 - 0 -
1997
1998
1999
2000
2001
2002
2003
2004
2005
2006
2007
2008
2009 e e v
2010 1.643 448 -
2011 e o -
2012 386 - -
2013 623 1 126
2014 450 - 1.212
2015 2 207 1.800
2016 - 186 40
2017 - 1.428 71.732
2018 5.600 1.443 31.012
2019 408 5.381 57.750
2020 191 1.923 6.545
2021 1.906 13.350 11.567
2022 213 10.389 9.703
2023 218 13.694 24.451
2024 - 4.498 281.663

Fonte: IBGE - Producéo da Extracdo Vegetal e da Silvicultura
Elaboragdo: SEPLAN-TO, Geréncia de Informacdes Socioeconémicas
Nota: (1) Em mil cruzados novos; (2) Em mil cruzeiros; (3) Em mil cruzeiros reais.

Evolugao da Extragao Vegetal e Silvicultura - 1989 a 2024
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Tabela 6 - Quantidade Produzida na Silvicultura, por tipo de produto, por municipio - Tocantins - 2024
(continua)

Lenha Madeira em tora
(Metros cubicos) (Metros cubicos)

Municipio Carvao vegetal (Toneladas)

Abreulandia

Aguiarnopolis - - -
Alianca do Tocantins

Almas - - -
Alvorada

Ananas

Angico - - 270.817
Aparecida do Rio Negro - - -
Aragominas - - -
Araguacema

Araguagu

Araguaina

Araguana - - -
Araguatins - - 110.000
Arapoema - - -
Arraias - - -
Augustinépolis - - -
Aurora do Tocantins - - -
Axixa do Tocantins - - -
Babaculandia

Bandeirantes do Tocantins - - -
Barra do Ouro - - -
Barrolandia - - -
Bernardo Sayéo - - -
Bom Jesus do Tocantins - - -
Brasilandia do Tocantins - - -
Brejinho de Nazaré - 10.000 -
Buriti do Tocantins - - -
Cachoeirinha - - -
Campos Lindos - - -
Cariri do Tocantins - - -
Carmolandia - - -
Carrasco Bonito - - -
Caseara - - -
Centenario - - -

Chapada da Natividade - - -

Evolugao da Extragao Vegetal e Silvicultura - 1989 a 2024



secretaRia D0 TOCANTIN

PLANEJAMENTO E ORCAMENTO GOVERNO DO ESTADO

Tabela 6 - Quantidade Produzida na Silvicultura, por tipo de produto, por municipio - Tocantins - 2024

(continua)
Municipio Carvao vegetal (Toneladas) (Metr:)-:r::lziiicos) (“laigf;;ac?]nl;i::(:)r;
Chapada de Areia - - -
Colinas do Tocantins - - -
Colméia - - -
Combinado - - -

Conceicédo do Tocantins - - -
Couto Magalh&es

Cristalandia

Crixas do Tocantins

Darcinépolis

Diandpolis - - 750
Divin6polis do Tocantins

Dois Irmé&os do Tocantins

Dueré - 4.510 808
Esperantina - - -
Fatima - - -
Figueirdpolis - - -
Filadélfia

Formoso do Araguaia - 2.777 -
Tabocéo

Goianorte - - -
Goiatins

Guarai - - -
Gurupi - - -
Ipueiras - - -
Itacaja - - -
Itaguatins - - 380
Itapiratins

Itapora do Tocantins - - -
Jau do Tocantins

Juarina - - -
Lagoa da Confuséo - - -
Lagoa do Tocantins - 1.700 -
Lajeado - - -
Lavandeira - - -
Lizarda - - -
Luzindpolis

Mariandpolis do Tocantins - - -

Evolugao da Extragao Vegetal e Silvicultura - 1989 a 2024



secretaRia D0 TOCANTIN

PLANEJAMENTO E ORCAMENTO GOVERNO DO ESTADO

Tabela 6 - Quantidade Produzida na Silvicultura, por tipo de produto, por municipio - Tocantins - 2024
(continua)

Lenha Madeira em tora
(Metros cubicos) (Metros cubicos)

Municipio Carvao vegetal (Toneladas)

Mateiros - - -
Maurilandia do Tocantins - - -
Miracema do Tocantins - - 24.000
Miranorte - - -
Monte do Carmo - 1.000 -
Monte Santo do Tocantins - - -
Muricilandia - - -
Natividade - - -
Nazaré - - -
Nova Olinda - - -
Nova Rosalandia - - -
Novo Acordo - 15.000 -
Novo Alegre - - -
Novo Jardim - - -
Oliveira de Fatima - - -
Palmas

Palmeirante

Palmeiras do Tocantins

Palmeirépolis - - -
Paraiso do Tocantins - - -
Parana

Pau D'Arco - - -
Pedro Afonso - - 45
Peixe

Pequizeiro - - -
Pindorama do Tocantins - - -
Piraqué - - -
Pium

Ponte Alta do Bom Jesus - - -
Ponte Alta do Tocantins - - 2.500
Porto Alegre do Tocantins - - -
Porto Nacional

Praia Norte - - -
Presidente Kennedy - - -
Pugmil - - -
Recursolandia - - -

Riachinho

Evolugao da Extragao Vegetal e Silvicultura - 1989 a 2024



secreaRia DO TOCANTIN

PLANEJAMENTO E ORCAMENTO GOVERNO DO ESTADO

Tabela 6 - Quantidade Produzida na Silvicultura, por tipo de produto, por municipio - Tocantins - 2024
(concluséo)

Lenha Madeira em tora
(Metros cubicos) (Metros cubicos)

Municipio Carvao vegetal (Toneladas)

Rio da Conceicao - - -
Rio dos Bois - - -
Rio Sono - - -
Sampaio - - -
Sandolandia - - -
Santa Fé do Araguaia - - -
Santa Maria do Tocantins - - -
Santa Rita do Tocantins - - -
Santa Rosa do Tocantins - - -
Santa Tereza do Tocantins - - -
Santa Terezinha do Tocantir - - -
Sao Bento do Tocantins - - 4.545.711
Sao Félix do Tocantins - - -
Sao Miguel do Tocantins - 12.841 2.426
S&o Salvador do Tocantins - - -
Séo Sebastiéo do Tocantins - - -
Sao Valério

Silvanopolis

Sitio Novo do Tocantins - - -
Sucupira

Taguatinga - - -
Taipas do Tocantins - - -
Talisma - - -
Tocantinia - - -
Tocantindpolis - - -
Tupirama - - -
Tupiratins

Wanderlandia

Xambioa - - -

Fonte: IBGE - Pesquisa da Pecuéria Municipal
Elaborag&o: SEPLAN-TO, Geréncia de Informagbes Socioeconémicas
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Grafico 7 - Distribuicdo Municipal da Area Total existente em 31/12 de 2024 dos efetivos da
Silvicultura no Tocantins

9 . £ %
Area Total (Hectares) <3 Q%' gﬂ\%
\/ Vi
0 ‘7’ «g
es | |12
. ;" TOCANTINS
Bl . ‘ GOVERNO DO ESTADO
— Sl e ~ R~/ SECRETARIA DO PLANEJAMENTO
151 & 300 E ORGAMENTO
== =RAEE00 Maranhao
. 601 a 1.000
- 1.001 a 5.000
8°s - Acima de 5.000
Para
Piaui
10°S

Mato Grosso

Goias Q
N
14°S

52°W 51°W 50°W 49°W 48°W 47°W 46°W 45
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Elabaoracéo: Geréncia de Informacdes Socioeconémica, com uso software R por meio do pacote geobr
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Grafico 8 - Producao na Silvicultura de Carvao Vegetal, em toneladas - Tocantins - 1989 a 2024
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Grafico 9 - Producao na Silvicultura de Lenha, em metros cubicos - Tocantins - 1989 a 2024
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Grafico 10 - Producao na Silvicultura de Madeira em tora, em metros cubicos - Tocantins - 1989 a 2024
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